
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 수도사업소

부서: 수도사업소
정책: 상수도 관리
단위: 상수도 운영 (단위:천원)

수도사업소 53,791,166 39,594,189 14,196,977

국 23,762,000 18,431,348 5,330,652

특 200,000 0 200,000

도 7,818,600 7,007,200 811,400

군 22,010,566 14,155,641 7,854,925

상수도 관리 12,338,039 10,752,632 1,585,407

도 6,388,000 5,660,000 728,000

군 5,950,039 5,092,632 857,407

상수도 운영 3,783,879 3,119,912 663,967

상수도 시설물관리 82,690 52,690 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○ (구)연산취수장 건물 철거비
30,000 0 30,000

상수도 운영효율화 위탁운영 3,633,967 3,000,000 633,967

403 자치단체등자본이전 3,633,967 3,000,000 633,967

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,633,967 3,000,000 633,967

○ 장흥군 상수도 위탁운영비(12차 년도)
3,633,967 3,000,000 633,967

상수도시설 확충 및 관리 8,086,000 7,164,560 921,440

도 6,388,000 5,660,000 728,000

군 1,698,000 1,504,560 193,440

두봉지구 농어촌 생활용수 개발사업(도/전환) 2,571,000 2,278,482 292,518

도 2,031,000 1,800,000 231,000

군 540,000 478,482 61,518

401 시설비및부대비 2,571,000 2,278,482 292,518

도 2,031,000 1,800,000 231,000

군 540,000 478,482 61,518

01 시설비 2,343,678 2,181,160 162,518

○ 두봉지구 농어촌 생활용수 개발사업
2,343,678 2,181,160 162,518

도 1,851,500 1,723,116 128,384

군 492,178 458,044 34,134

02 감리비 217,322 97,322 120,000

○ 두봉지구 농어촌 생활용수 개발사업 감리
비 217,322 97,322 120,000

도 171,600 76,884 94,716

군 45,722 20,438 25,284

03 시설부대비 10,000 0 10,000

○ 두봉지구 농어촌 생활용수 개발사업 시설
부대비 10,000 0 10,000

도 7,900 0 7,900

군 2,100 0 2,100

옥당지구 농어촌 생활용수 개발사업(도/전환) 2,143,000 1,898,735 244,265
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30,000,000원

3,633,967,000원

2,343,678,000원

217,322,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수도사업소
정책: 상수도 관리
단위: 상수도시설 확충 및 관리 (단위:천원)

도 1,693,000 1,500,000 193,000

군 450,000 398,735 51,265

401 시설비및부대비 2,143,000 1,898,735 244,265

도 1,693,000 1,500,000 193,000

군 450,000 398,735 51,265

01 시설비 1,918,072 1,803,807 114,265

○ 옥당지구 농어촌 생활용수 개발사업
1,918,072 1,803,807 114,265

도 1,515,300 1,425,007 90,293

군 402,772 378,800 23,972

02 감리비 214,928 94,928 120,000

○ 옥당지구 농어촌 생활용수 개발사업 감리
비 214,928 94,928 120,000

도 169,800 74,993 94,807

군 45,128 19,935 25,193

03 시설부대비 10,000 0 10,000

○ 옥당지구 농어촌 생활용수 개발사업 시설
부대비 10,000 0 10,000

도 7,900 0 7,900

군 2,100 0 2,100

운월지구 농어촌 생활용수 개발사업(도/전환) 1,229,000 1,088,608 140,392

도 971,000 860,000 111,000

군 258,000 228,608 29,392

401 시설비및부대비 1,229,000 1,088,608 140,392

도 971,000 860,000 111,000

군 258,000 228,608 29,392

02 감리비 140,392 0 140,392

○ 운월지구 농어촌 생활용수 개발사업
140,392 0 140,392

도 111,000 0 111,000

군 29,392 0 29,392

장평,장동지구 농어촌생활용수 개발사업(전환사업) 1,429,000 1,265,823 163,177

도 1,129,000 1,000,000 129,000

군 300,000 265,823 34,177

401 시설비및부대비 1,429,000 1,265,823 163,177

도 1,129,000 1,000,000 129,000

군 300,000 265,823 34,177

02 감리비 350,067 186,890 163,177

○ 장평,장동지구 농어촌생활용수 개발사업
350,067 186,890 163,177

도 276,643 147,643 129,000

군 73,424 39,247 34,177

부평지구 농어촌생활용수 개발사업(전환사업) 714,000 632,912 81,088

도 564,000 500,000 64,000
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1,918,072,000원

214,928,000원

10,000,000원

140,392,000원

350,067,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수도사업소
정책: 상수도 관리
단위: 상수도시설 확충 및 관리 (단위:천원)

군 150,000 132,912 17,088

401 시설비및부대비 714,000 632,912 81,088

도 564,000 500,000 64,000

군 150,000 132,912 17,088

01 시설비 714,000 632,912 81,088

○ 부평지구 농어촌생활용수 개발사업
714,000 632,912 81,088

도 564,000 500,000 64,000

군 150,000 132,912 17,088

하수도 관리 40,217,904 28,325,284 11,892,620

국 23,762,000 18,431,348 5,330,652

도 1,430,600 1,347,200 83,400

군 15,025,304 8,546,736 6,478,568

하수도 운영 9,011,804 7,608,804 1,403,000

국 2,203,000 800,000 1,403,000

군 6,808,804 6,808,804 0

하수관거 BTL 임대료(국비) 3,214,000 1,811,000 1,403,000

국 2,203,000 800,000 1,403,000

군 1,011,000 1,011,000 0

402 민간자본이전 3,214,000 1,811,000 1,403,000

국 2,203,000 800,000 1,403,000

군 1,011,000 1,011,000 0

03 민간위탁사업비 3,214,000 1,811,000 1,403,000

○ 하수관거 BTL 임대료 3,214,000 1,811,000 1,403,000

국 2,203,000 800,000 1,403,000

군 1,011,000 1,011,000 0

하수도 사업 31,206,100 20,716,480 10,489,620

국 21,559,000 17,631,348 3,927,652

도 1,430,600 1,347,200 83,400

군 8,216,500 1,737,932 6,478,568

장흥 하수처리시설 증설사업(국비) 4,069,600 3,069,600 1,000,000

국 2,493,000 2,493,000 0

도 508,200 508,200 0

군 1,068,400 68,400 1,000,000

401 시설비및부대비 4,069,600 3,069,600 1,000,000

국 2,493,000 2,493,000 0

도 508,200 508,200 0

군 1,068,400 68,400 1,000,000

01 시설비 3,898,600 2,898,600 1,000,000

○ 장흥 하수처리시설 증설사업
3,898,600 2,898,600 1,000,000

국 2,407,500 2,407,500 0

도 491,100 491,100 0
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714,000,000원

3,214,000,000원

3,898,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수도사업소
정책: 하수도 관리
단위: 하수도 사업 (단위:천원)

군 1,000,000 0 1,000,000

장흥 하수처리구역 확대사업(국비) 6,995,100 4,864,488 2,130,612

국 5,367,000 4,736,388 630,612

군 1,628,100 128,100 1,500,000

401 시설비및부대비 6,995,100 4,864,488 2,130,612

국 5,367,000 4,736,388 630,612

군 1,628,100 128,100 1,500,000

01 시설비 6,568,100 4,437,488 2,130,612

○ 장흥 하수처리구역 확대사업
6,568,100 4,437,488 2,130,612

국 5,068,100 4,437,488 630,612

군 1,500,000 0 1,500,000

용산 인암 농어촌 마을하수도 확대사업(국비) 9,831,000 4,938,992 4,892,008

국 6,826,000 4,249,960 2,576,040

도 601,000 601,000 0

군 2,404,000 88,032 2,315,968

401 시설비및부대비 9,831,000 4,938,992 4,892,008

국 6,826,000 4,249,960 2,576,040

도 601,000 601,000 0

군 2,404,000 88,032 2,315,968

01 시설비 9,471,000 4,578,992 4,892,008

○ 용산 인암 농어촌 마을하수도 확대사업
9,471,000 4,578,992 4,892,008

국 6,576,040 4,000,000 2,576,040

도 578,992 578,992 0

군 2,315,968 0 2,315,968

관산 옥산, 하발 농어촌 마을하수도 확대사업(국비) 5,089,400 3,989,400 1,100,000

국 3,906,000 3,906,000 0

군 1,183,400 83,400 1,100,000

401 시설비및부대비 5,089,400 3,989,400 1,100,000

국 3,906,000 3,906,000 0

군 1,183,400 83,400 1,100,000

01 시설비 4,811,400 3,711,400 1,100,000

○ 관산 옥산, 하발 농어촌 마을하수도 확대
사업 4,811,400 3,711,400 1,100,000

국 3,711,400 3,711,400 0

군 1,100,000 0 1,100,000

안양 하수처리구역 확대사업(국비) 350,000 20,000 330,000

국 245,000 20,000 225,000

군 105,000 0 105,000

401 시설비및부대비 350,000 20,000 330,000

국 245,000 20,000 225,000

군 105,000 0 105,000

01 시설비 350,000 20,000 330,000
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6,568,100,000원

9,471,000,000원

4,811,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수도사업소
정책: 하수도 관리
단위: 하수도 사업 (단위:천원)

○ 안양 하수처리구역 확대사업
350,000 20,000 330,000

국 245,000 20,000 225,000

군 105,000 0 105,000

안양 하수처리시설 증설사업(국비) 920,000 320,000 600,000

국 420,000 170,000 250,000

도 100,000 30,000 70,000

군 400,000 120,000 280,000

401 시설비및부대비 920,000 320,000 600,000

국 420,000 170,000 250,000

도 100,000 30,000 70,000

군 400,000 120,000 280,000

01 시설비 620,000 20,000 600,000

○ 안양 하수처리시설 증설사업
620,000 20,000 600,000

국 270,000 20,000 250,000

도 70,000 0 70,000

군 280,000 0 280,000

장평 봉림, 장동 율리 하수관로 확대사업 167,000 20,000 147,000

국 100,000 20,000 80,000

도 13,400 0 13,400

군 53,600 0 53,600

401 시설비및부대비 167,000 20,000 147,000

국 100,000 20,000 80,000

도 13,400 0 13,400

군 53,600 0 53,600

01 시설비 167,000 20,000 147,000

○ 장평 봉림, 장동 율리 하수관로 확대사업
167,000 20,000 147,000

국 100,000 20,000 80,000

도 13,400 0 13,400

군 53,600 0 53,600

대덕 가학·양하 하수처리구역 확대사업 310,000 20,000 290,000

국 186,000 20,000 166,000

군 124,000 0 124,000

401 시설비및부대비 310,000 20,000 290,000

국 186,000 20,000 166,000

군 124,000 0 124,000

01 시설비 310,000 20,000 290,000

○ 대덕 가학·양하 하수처리구역 확대사업
310,000 20,000 290,000

국 186,000 20,000 166,000

군 124,000 0 124,000

장흥댐 주변지역 정비 1,006,304 298,354 707,950
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350,000,000원

620,000,000원

167,000,000원

310,000,000원
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부서: 수도사업소
정책: 장흥댐 주변지역 정비
단위: 장흥댐 주변지역 지원 (단위:천원)

특 200,000 0 200,000

군 806,304 298,354 507,950

환경행정관리 202,279 202,279 0

물과학관 운영 202,279 202,279 0

101 인건비 31,315 31,315 0

04 기간제근로자등보수 31,315 31,315 0

○ 물과학관 주변정비 인부임
2,291 2,890 △599

○ 물과학관 운영보조 기본급 29,024 28,425 599

- 기본급 20,509 20,010 499

- 주휴수당 4,102 4,002 100

장흥댐 주변지역 지원 804,025 96,075 707,950

특 200,000 0 200,000

군 604,025 96,075 507,950

댐주변지역 지원 511,550 3,600 507,950

307 민간이전 70,000 0 70,000

02 민간경상사업보조 70,000 0 70,000

○ 친환경영농자재 구입 지원
30,000 0 30,000

○ 양봉산업 육성산업 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 437,950 0 437,950

01 시설비 437,950 0 437,950

○ 장흥댐 주변지역 지원사업
437,950 0 437,950

장흥댐하류 지천1보 고무보 고무판체 교체 200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○ 장흥댐하류 지천1보 고무보 고무판체 교체
(성립전) 200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

재무활동(수도사업소) 11,000 0 11,000

보전지출(수도사업소/일반회계) 11,000 0 11,000

보전지출(수도사업소/일반회계) 11,000 0 11,000

802 반환금기타 11,000 0 11,000

01 국고보조금반환금 11,000 0 11,000

○ 2022년 하수관로 정비 BTL 임대료지급 사업(
이자포함) 11,000 0 11,000
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2,291,000원

78,880원*1명*260일

78,880원*1명*52일

30,000,000원

40,000,000원

437,950,000원

200,000,000원

11,000,000원


